PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 2709/2025

Assunto: Intensificação da fiscalização nos semáforos da Rodovia Henrique Eroles situados no trecho

que corta o Município de Jacareí.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à intensificação da fiscalização nos

semáforos da Rodovia Henrique Eroles situados no trecho que corta o Município de

Jacareí.

O pedido se justifica diante de reiteradas denúncias de munícipes que

relatam o frequente desrespeito às sinalizações semafóricas por parte de motoristas

que trafegam pela via, demonstrando conduta imprudente, com avanços deliberados

mesmo em sinal vermelho. Essa prática se agrava pela aparente sensação de

impunidade ocasionada pela ausência de fiscalização contínua no local, o que

coloca em risco direto a integridade física de pedestres e demais usuários da via.

Diante disso, roga-se pela adoção de medidas de reforço à fiscalização,

seja por meio de rondas, agentes de trânsito, instalação de equipamentos eletrônicos ou

demais ações cabíveis que esta Secretaria julgar pertinentes para coibir tais condutas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 11 de junho de 2025.

JUEX ALMEIDA
Vereador - PP

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P